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Til lovforslag nr. L 152. Betænkning afgivet af Arbejdsmarkedsudvalget den 13. maj 1992 

B e t æ n k n i n g  

over 

F o r s l a g  t i l  l o v  o m  æ n d r i n g  a f  l o v  o m  A r b e j d s m a r k e d e t s  

T i l l æ g s p e n s i o n  

(Omlægning af ægtefællepensionsordningen m.v.) 

Udvalget har behandlet lovforslaget i en 
række møder og har herunder haft samråd 
med arbejdsministeren, der tillige skriftligt har 
besvaret spørgsmål fra udvalget. 

Endvidere har udvalget modtaget skriftlige 
og/eller mundtlige henvendelser fra: 

Assurandør-Societetet, 
ATP, 
Karen Christensen, Holstebro, 
Erik Kongstad, Viborg, og 
Sammenslutningen af Landbrugets Arbejds- 

giverforeninger. 

Der er af arbejdsministeren og af nogle min- 
dretal stillet ændringsforslag, hvorom henvises 
til de ledsagende bemærkninger. 

Et flertal (Socialdemokratiets, Socialistisk 
Folkepartis og Det Radikale Venstres medlem- 
mer af udvalget) forudsætter, at der efterføl- 
gende skal foretages ændringer i arbejdsløs- 
hedslovgivningen og sygedagpengeloven i 
samarbejde med myndighederne, arbejdsmar- 
kedets parter, arbejdsløshedskasserne m.v. Så- 
fremt det under forhandlingerne om ændrin- 
gerne i de 2 dagpengelovgivninger viser sig, at 
det er hensigtsmæssigt med ændringer i ATP- 
lovens regler om bidragspligt under fravær på 
grund af arbejdsløshed, sygdom, fødsel og 
adoption, vil flertallet se på sagen. 

Herefter indstiller et mindretal (Socialdemo- 
kratiets medlemmer af udvalget) lovforslaget 

til vedtagelse med de under nr. 1, 2, 4-11, 14-17, 
21-23 og 25-31 stillede ændringsforslag. Min- 
dretallet vil stemme imod de under nr. 12, 13, 
20 og 24 stillede ændringsforslag og vil stemme 
hverken for eller imod det under nr. 3 stillede 
underændringsforslag. Såfremt det under nr. 
17 stillede ændringsforslag ikke vedtages, vil 
mindretallet stemme for de under nr. 18 og 19 
stillede ændringsforslag. 

Mindretallet finder, at både lovforslaget og 
de stillede ændringsforslag er en forbedring af 
loven om Arbejdsmarkedets Tillægspension. 

Forslaget om, at alle efterlevende ægtefæller 
nu får del i afdødes tillægspension uanset stør- 
relsen af deres egen ATP-ydelse, og forslaget 
om en børneydelse opfylder i højere grad folks 
forventninger til en pensionsordning end den 
nuværende ordning. Det forhold, at disse ydel- 
ser udbetales som engangsbeløb straks efter 
dødsfaldet, finder mindretallet er i overens- 
stemmelse med de flestes ønsker. 

Det er i overensstemmelse med mindretal- 
lets ønske, at fraseparerede ægtefæller får ret 
til denne ydelse. 

Det har ikke været muligt at lade nuværende 
enker og enkemænd være omfattet af bestem- 
melsen om at udbetale ægtefællepensionen 
som et engangsbeløb. Dette måtte af admini- 
strative grunde være en obligatorisk ordning, 
og det ville, hvis blot nogle få ikke ønskede 
det, være lovgivning med tilbagevirkende 
kraft. 

Det har vist sig, at ATP-lovens pensionsbe- 
regningsregler ikke i tilstrækkelig grad kom- 
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penserer for lønmodtagernes fravær og deraf 
følgende tab af pensionsbidrag. Det foreslås 
derfor at indføre bidragspligt under fravær på 
grund af arbejdsløshed, sygdom, fødsel og 
adoption. Ændringsforslagene tilsigter samti- 
dig en reel ligestilling mellem ansatte, der får 
løn under sygdom m.v., typisk funktionærer, 
der allerede i dag får indbetalt ATP-bidrag un- 
der et sådant fravær, og andre, typisk timeløn- 
nede arbejdere, for hvem der ikke indbetales 
bidrag. 

Som det fremgår af lovforslaget, indtræder 
bidragspligten under fravær -  ud over for ledi- 
ge og syge m.v., der modtager dagpenge -  kun 
for lønmodtagere, der deltager i AMU-kurser, 
mens f.eks. modtagere af dagpengegodtgørelse 
under 1. (og fra 1. juli 1993 også 2.) ledigheds- 
dag eller uddannelsesydelse efter arbejdstil- 
budsloven ikke er omfattet. 

Bidragspligten omfatter lønmodtagere og 
nyuddannede. Betingelsen er, at de er beretti- 
get til arbejdsløsheds- eller sygedagpenge. 
Herved kan fraværskriteriet påses af den dag- 
pengeudbetalende instans, ligesom bidragsbe- 
talingen kan effektueres af denne. 

Efter § 2 i lov om en arbejdsmarkedsuddan- 
nelsesfond har lønmodtagere, der er bidrags- 
pligtige til ATP, pligt til at betale bidrag til ar- 
bejdsmarkedsuddannelsesfonden. Det er imid- 
lertid ikke tanken, at ATP-bidragspligt under 
fravær generelt skal medføre pligt til betaling 
af AUD-bidrag. Af tekniske og administrative 
grunde foreslås det dog, at der under fravær på 
grund af sygdom indbetales AUD-bidrag i de 
første 2 uger både for privat og offentligt an- 
satte. 

Ved sygdom og barsel indbetales bidragene 
af arbejdsgiverne eller kommunerne afhængigt 
af, hvem der udbetaler dagpengene. Lønmod- 
tagernes andel udgør 113 af bidraget. 

Ved arbejdsløshed indbetaler arbejdsløs- 
hedskasserne bidraget. De lediges andel udgør 
Vi af bidraget. De resterende 2h finansieres af 
arbejdsgiverne og arbejdsløshedskassemed- 
lemmerne med 50 pet. hver svarende til, at de 2 
grupper i dag bidrager lige meget til finansi- 
eringen af arbejdsløshedsdagpengene. 

Kursusgodtgørelse for deltagelse i AMU- 
kurser administreres og udbetales af a-kasser- 
ne til kursister, som er arbejdsløshedsforsikre- 
de, ellers af arbejdsformidlingen. Lønmodta- 
gerens, respektive den lediges tredjedel af bi- 

draget, tænkes tilbageholdt af a-kassen ved ud- 
betalingen af godtgørelsen, idet kun arbejds- 
løshedsforsikrede tænkes omfattet. 

Trods mindretallets ændringsforslag om 
indbetaling under fravær i dagpengeperioder 
vil der stadig være personer, f.eks. kontant- 
hjælpsmodtagere, som det ikke har været 
praktisk muligt at inddrage under ordningen i 
denne omgang. 

Dette skal dog efter mindretallets mening ik- 
ke være til hinder for, at de i denne omgang 
medtager de grupper, der er mulighed for. 

Et andet mindretal (Venstres og Det Konser- 
vative Folkepartis medlemmer af udvalget, 
med undtagelse af Kai Dige Bach (KF), samt 
Fremskridtspartiets og Kristeligt Folkepartis 
medlemmer af udvalget) indstiller lovforslaget 
til vedtagelse med de under nr. 1, 9-13, 16 og 
18-31 stillede ændringsforslag. Hvis det under 
nr. 13 stillede ændringsforslag ikke vedtages, 
vil mindretallet stemme for de under nr. 14 og 
15 stillede ændringsforslag. 

Et flertal inden for mindretallet (Venstres og 
Det Konservative Folkepartis medlemmer af 
udvalget) er af den opfattelse, at spørgsmålet 
om bidrag under fravær først og fremmest er et 
spørgsmål om, i hvilket omfang arbejdsmarke- 
dets parter ønsker at bidrage til en sådan ord- 
ning. Initiativet hertil bør derfor komme fra ar- 
bejdsmarkedets parter i forbindelse med de 
kommende overenskomstforhandlinger, og 
Folketinget bør ikke nu foregribe resultatet af 
disse forhandlinger. 

Et mindretal inden for mindretallet (Frem- 
skridtspartiets medlem af udvalget) udtaler 
følgende: 

Da der på ægtefælle- og børneområdet læg- 
ges op til en mere retfærdig fordeling af ATP- 
formuen end med det nuværende system, kan 
Fremskridtspartiet tilslutte sig lovens gennem- 
førelse. 

Fremskridtspartiet ønsker dog at fremføre, 
at det er opfattelsen, at ATP så hurtigt som 
muligt bør afvikles og den gigantiske formue 
anvendes til forbedring af den nuværende alt 
for lave folkepension. 

En anden iøjnefaldende fordel vil være, at 
den kæmpe administration, der finder sted i 
ATP-huset i Hillerød, kunne ophøre, og mil- 
lionbeløb til helt unødvendig administration 
vil kunne spares. 
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Et tredje mindretal (Centrum-Demokrater- 
nes og Det Radikale Venstres medlemmer af 
udvalget) indstiller lovforslaget til vedtagelse 
med de under nr. 1, 2, 4-13, 16 og 18-31 stillede 
ændringsforslag. Hvis det under nr. 13 stillede 
ændringsforslag ikke vedtages, vil mindretallet 
stemme for de under nr. 14 og 15 stillede æn- 
dringsforslag. Mindretallet stemmer imod det 
under nr. 3 stillede underændringsforslag, men 
forbeholder sig retten til på et senere tidspunkt 
at tage sin stilling til den foreslåede ændring 
op til fornyet overvejelse. 

Et fjerde mindretal (Socialistisk Folkepartis 
medlem af udvalget) indstiller lovforslaget til 
vedtagelse med de under nr. 1-11, 14-16, 18, 19, 
21-23 og 25-31 stillede ændringsforslag. 

Mindretallet mener, det er rigtigt, at der nu 
vedtages en lov, efter hvilken enker/enke- 
mænd kan få udbetalt en engangsydelse i ste- 
det for månedlige beløb af en minimal størrel- 
se. 

Mindretallet havde gerne set, at ydelsesbelø- 
bet havde været på mere end 30 pet., hvilket 
der ikke kunne opnås flertal for. 

Mindretallet kan ikke støtte ændringsforsla- 
get om en 2-måneders-anmeldelsesfrist. 2 må- 
neder i anmeldelsesfrist forekommer for lidt. 
Der skal mindst være 3 måneder at reagere på. 

Det er på høje tid, at der indføres mulighe- 
der for, at syge, ledige og kontanthjælpsmod- 
tagere kommer ind under ATP-ordningen. 

Det er ikke rimeligt, at disse grupper, hvoraf 
størstedelen er kvinder, fordi de bærer den 
største ledighed, holder barselorlov og passer 
syge børn, til stadighed holdes udenfor, så de 
bærer uligelønnen med sig over i pensionsal- 
deren. Dette har mindretallet flere gange fore- 
slået ændret, senest ved 1. behandling af lov- 
forslaget. 

Mindretallet har stillet underændringsfor- 
slag til ændringsforslag nr. 2, fordi vi også øn- 
sker kontanthjælpsmodtagere ind under for- 
slaget. 

Skulle underændringsforslaget ikke blive 
vedtaget, støtter mindretallet Socialdemokrati- 
ets ændringsforslag nr. 2. 

Et femte mindretal (Kai Dige Bach (KF)) 
indstiller lovforslaget til vedtagelse med de un- 
der nr. 1, 9-13, 16, 18-27 og 29-31 stillede æn- 
dringsforslag. 

Ændringsforslag 

Af arbejdsministeren, tiltrådt af udvalget: 

Til titlen 

1) Titlen affattes således: 

»Forslag 

til 

Lov om ændring af lov om Arbejdsmarkedets 
Tillægspension m.v. 

(Omlægning af ægtefællepensionsordningen 
m.v.)«. 

Til § 1 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et mindretal (SF, 
CD og RV): 

2) Efter nr. 3 indsættes som nyt nummer: 
»01. Efter § 2 indsættes som ny paragraf: 

»§ 2 a. Lønmodtagere og nyuddannede, som 
er ledige, omfattes af ordningen under arbejds- 
løshed, hvis de er berettiget til dagpenge efter 
lov om arbejdsformidling og arbejdsløsheds- 
forsikring in.v. Endvidere omfattes ledige ar- 
bejdsløshedsforsikrede, som modtager kursus- 
godtgørelse efter lov om arbejdsmarkedsud- 
dannelser, af ordningen. 

Stk. 2. Lønmodtagere omfattes af ordningen 
under arbejdsfravær på grund af sygdom, bar- 
sel eller adoption, hvis de er berettiget til dag- 
penge efter lov om dagpenge ved sygdom eller 
fødsel. Det samme gælder ledige, som ville væ- 
re omfattet af stk. 1, hvis sygdom, barsel eller 
adoption ikke havde foreligget. 

Stk. 3. Lønmodtagere i beskæftigelse omfat- 
tes af ordningen under kursusdeltagelse efter 
lov om arbejdsmarkedsuddannelser, hvis de 
modtager løn fra en arbejdsgiver eller kursus- 
godtgørelse fra en arbejdsløshedskasse. 

Stk. 4. De nærmere regler om bidragspligt 
efter bestemmelserne i stk. 1-3 fastsættes af ar- 
bejdsministeren efter indstilling fra bestyrelsen 
for Arbejdsmarkedets Tillægspension.«« 

Und erændrings fors lag 
til ændringsforslag nr. 2 

Af et mindretal (SF): 
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3) I den ved ændringsforslag nr. 2 foreslåede 
§ 2 a indsættes efter stk. 3 som nyt stykke: 

»Stk. 4. Modtagere af kontanthjælp i hen- 
hold til lov om social bistand omfattes af ord- 
ningen.« 

Stk. 4 bliver herefter stk. 5. 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et mindretal (SF, 
CD og RV): 

4) I den under nr. 7 foreslåede affattelse af § 
7 indsættes i stk. 2 efter 1, pkt. som nyt punk- 
tum: 

»Eventuelle overskydende bidrag anses som 
indbetalt efter den 1. juli 1992.« 

5) I den under nr. 7 foreslåede affattelse af § 
8 indsættes i stk. 1 efter ordene »den 1. januar 
1982«: »til den 1. juli 1992«. 

6) I den under nr. 7 foreslåede affattelse af § 
8 udgår i stk. 2 ordene »Efter den 1. januar 
1982«, og i stedet indsættes: »I den i stk. 1 
nævnte periode«. 

7) I den under nr. 7 foreslåede affattelse af 
kapitel III  indsættes efter § 8 som ny paragraf: 

»§ 8 a. Af bidrag, der vedrører tiden fra den 
I. juli 1992, ydes en årlig pension på 100 kr. for 
hvert indbetalt bidragsbeløb på 396 kr.« 

8) I den under nr. 7 foreslåede affattelse af § 
10 udgår ordene », herunder fuld tillægspen- 
sion for medlemmer efter § 4 a eller § 15, jf. 
dog § 9, stk. l«. 

Af arbejdsministeren, tiltrådt af udvalget: 

9) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af § 
11, stk. 1, og i den foreslåede § 11 a, stk. 1, 
ændres »den 1. marts 1925« til: »den 1. juli 
1925«. 

10) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 11, stk. 1, § 11 a, stk. 1, og den foreslåede § 
13, stk. 1 og 2, og § 14, stk. 1, ændres »den 1. 
marts 1992« til: »den 1. juli 1992«. 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et flertal (det øv- 
rige udvalg): 

11) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 11 indsættes i stk. 1 efter 1. pkt. som nyt 
punktum: 

»Retten til engangsbeløbet berøres ikke af, 
at separation mellem ægtefællerne har fundet 
sted.« 

Af et mindretal (RV), tiltrådt af et mindretal 
(V, KF, FP, CD og KRF): 

12) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ II ændres i stk. 3 procentangivelsen »30« til: 
»35«. 

13) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 11 udgår stk. 4 og 5. 

Stk. 6 bliver herefter stk. 4. 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et mindretal 
(SF): 

14) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 11 udgår i stk. 5, 1. pkt., ordene »eller en fra- 
separeret ægtefælle«. 

15) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 11 udgår i stk. 5, 4. pkt., ordene »eller frase- 
parerede«. 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et flertal (det øv- 
rige udvalg): 

16) I den under nr. 8 foreslåede § 11 a ind- 
sættes efter stk. 2 som nyt stykke: 

»Stk. 3. Det i stk. 2 nævnte beløb udbetales 
til værgen for det eller de berettigede børn.« 

Stk. 3 bliver herefter stk. 4. 

Af et mindretal (S): 

17) Den under nr. 8 foreslåede § 12 affattes 
således: 

»§ 12. Til efterlevende ægtefæller, der er be- 
rettigede til engangsbeløb efter § 11, udbetales 
der, såfremt engangsbeløbet er mindre end ka- 
pitalværdien af de den 1. juli 1992 efter de hid- 
, tidige regler optjente ægtefællepensionsrettig- 
heder, en supplerende ydelse. 

Stk. 2. Den supplerende ydelse, jf. stk. 1, ud- 
gør den kapitaliserede værdi af en pension til 
den efterladte ægtefælle med fradrag af en- 
gangsbeløbet i henhold til § 11. Ved beregnin- 

143 Udvalgenes betænkninger m.m. (undt. finans- og tillægsbev.lovforslag) . - 
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gen forudsættes pensionen udbetalt fra døds- 
faldet, dog tidligst fra det fyldte 62. år, og ud- 
gør halvdelen af den egenpension og bonus- 
pension, som afdøde havde opnået ret til den 
1. juli 1992. Ved kapitaliseringen anvendes 
samme forventede restlevetid for mænd og 
kvinder. 

Stk. 3. Ved kapitaliseringen medregnes fra 
den efterlevende ægtefælles 67. år kun den del 
af pensionen, jf. stk. 2, der overstiger den efter- 
levendes eventuelle egenpension (inklusive 
bonuspension), jf. kapitel III. Er den efterle- 
vende ved dødsfaldet ikke fyldt 67 år, medreg- 
nes ved beregningen af egenpensionen forven- 
tede bidrag indtil 67-året, beregnet på grund- 
lag af den forudgående bidragsindbetaling. 

Stk. 4. For ydelser eftet denne bestemmelse 
gælder det samme som nævnt i § 11, stk. 6.« 

Af arbejdsministeren, tiltrådt af et flertal (ud- 
valget med undtagelse af S): 

18) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 12, stk. 1, ændres »den 1. marts 1925-28. fe- 
bruar 1941« til: »den 1. juli 1925-30. juni 
1941«, og »den 1. marts 1992« ændres til: 
»den 1. juli 1992«. 

19) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 12, stk. 3, ændres »den 28. februar 1931« til: 
»den 30. juni 1931«, »den 1. marts 1992« æn- 
dres til: »den 1. juli 1992«, »den 1. marts 
1931-28. februar 1941« ændres til: »den 1. juli 
1931-30. juni 1941«, og »den 1. marts 1941« 
ændres til: »den 1. juli 1941«. 

Af et mindretal (RV), tiltrådt af et mindretal 
(V, KF, FP, CD og KRF): 

20) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 12 ændres i stk. 3, 1. pkt., procentangivelsen 
»20« til: »15«. 

Af arbejdsministeren, tiltrådt af udvalget: 

21) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 13, stk. 1, ændres »den 28. februar 1925« til: 
»den 30. juni 1925«. 

22) I den under nr. 8 foreslåede affattelse af 
§ 13, stk. 2, ændres »den 1. marts 1930« til: 
»den 1. juli 1930«. 

23) I den under nr. 8 foreslåede § 13, stk. 3, 
indsættes efter »bonuspension eller« ordene: 
»halvdelen af«. 

Af et mindretal (RV), tiltrådt af et mindretal 
(V, KF, FP, CD og KRF): 

24) I den under nr. 8 foreslåede § 14 a udgår 
stk. 2. 

Stk. 3 bliver herefter stk. 2. 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et flertal (det øv- 
rige udvalg): 

25) I den under nr. 15 foreslåede affattelse af 
§ 21, stk. 2 og 3, udgår efter »udpeges« (2 ste- 
der) ordene »af arbejdsministeren«. 

26) I den under nr. 16 foreslåede affattelse af 
§ 23, stk. 1, udgår ordene »at arbejdsministe- 
ren,«. 

27) I den under nr. 17 foreslåede § 25 a ind- 
sættes i stk. 2 efter 3. pkt. som nye punktum- 
mer: 

»Organisationerne angiver i deres indstillin- 
ger, hvem de foretrækker, og arbejdsministe- 
ren skal følge denne indstilling, medmindre re- 
præsentantskabet eller bestyrelsen derved ville 
få en kønsmæssigt skæv sammensætning. I så 
fald er arbejdsministeren berettiget til blandt 
de indstillede at udpege andre, således at re- 
præsentantskabet og bestyrelsen så vidt muligt 
får en afbalanceret sammensætning af mænd 
og kvinder.« 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et flertal (det øv- 
rige udvalg med undtagelse af Kai Dige 
Bach (KF)): 

28) Efter nr. 17 indsættes som nyt nummer: 
»02. § 26, stk. 4, litra d, 1. pkt., affattes således: 

»i et aktieselskab, som fonden ejer fuldt ud, 
og som har til formål at tilbyde administrati- 
ve ydelser, bortset fra formueforvaltning, til 
pensionskasser og tilsvarende ordninger i 
livsforsikringsselskaber, der er omfattet af 
lov om forsikringsvirksomhed.«« 

Af arbejdsministeren, tiltrådt af udvalget: 
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Ny paragraf 

29) Efter § 1 indsættes som ny paragraf: 

»§ 01 

I lov om en arbejdsmarkedsuddannelses- 
fond, jf. lovbekendtgørelse nr. 114 af 17. febru- 
ar 1989, som ændret ved § 11 i lov nr. 386 af 13. 
juni 1990 og lov nr. 380 af 6. juni 1991, foreta- 
ges følgende ændringer: 

1. § 3, stk. 3-6, ophæves, og i stedet indsættes: 
»Stk. 3. For lønmodtagere, som ikke er fuld- 

tidsbeskæftigede, indbetales der enten %, 1/3 el- 
ler intet bidrag afhængig af beskæftigelsens 
omfang. 

Stk. 4. Ved beregningen af lønmodtagerbi- 
draget, herunder fastsættelsen af timegrænser 
for opkrævningen af de forholdsmæssige bi- 
drag, finder regler fastsat af arbejdsministeren 
for beregning af bidrag til Arbejdsmarkedets 
Tillægspension tilsvarende anvendelse, jf. § 15, 
stk. 3, i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion.« 

Stk. 7 bliver herefter stk. 5. 

2. § 4 b, stk. 3-6, ophæves, og i stedet indsæt- 
tes: 

»Stk. 3. For lønmodtagere, som ikke er fuld- 
tidsbeskæftigede, betales der enten %, 1/3 eller 
intet bidrag. 

Stk. 4. Ved beregningen af lønmodtagerbi- 
draget, herunder fastsættelsen af timegrænser 
for opkrævning af de forholdsmæssige bidrag, 
finder regler fastsat af arbejdsministeren for 
beregning af bidrag til Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension tilsvarende anvendelse, jf. § 15, 
stk. 3, i lov om Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
sion.«« 

Til § 2 

30) Datoen »I. marts 1992« ændres til: »1. 
juli 1992«. 

Af et mindretal (S), tiltrådt af et flertal (det øv- 
rige udvalg): 

31) Efter 1. pkt. indsættes som nyt punktum: 
»§ 1, nr. 01, træder dog først i kraft, når den 

fornødne følgelovgivning er gennemført, dog 
tidligst den 1. januar 1993. Arbejdsministeren 

drager omsorg for, at tidspunktet for ikrafttræ- 
den heraf bekendtgøres i Lovtidende.« 

Bemærkninger 

Til nr. 1 

Ændringsforslaget er en konsekvens af æn- 
dringsforslag nr. 29. 

Til nr. 2 

Stk. 1 omfatter personer, der er arbejdsløs- 
hedsforsikredé og modtager dagpenge fra en 
a-kasse, og som enten var i beskæftigelse som 
lønmodtagere ved arbejdsløshedens indtræden 
eller som nyuddannede er berettiget til ar- 
bejdsløshedsdagpenge efter uddannelsens af- 
slutning. Bestemmelsen omfatter endvidere le- 
dige, der efter lov om arbejdsmarkedsuddan- 
nelser modtager kursusgodtgørelse fra en 
a-kasse som erstatning for arbejdsløshedsdag- 
penge. 

Bidraget under arbejdsløshed, herunder ved 
deltagelse i AMU-kurser, svarer til det almin- 
delige bidrag efter lovens § 15 (A-bidraget) og 
foreslås beregnet på grundlag af det dagpenge- 
berettigende timetal. Dette gælder også fuld- 
tidsforsikrede lønmodtagere, der modtager 
supplerende dagpenge. 

Stk. 2 omfatter personer, der modtager syge- 
dagpenge. Foruden personer, der var i beskæf- 
tigelse som lønmodtagere ved sygefraværets 
begyndelse, omfatter bestemmelsen ledige, 
som ville have været omfattet af stk. 1, hvis der 
ikke var indtrådt uarbejdsdygtighed på grund 
af sygdom eller barsel eller adoption ikke hav- 
de fundet sted. 

Bidrag under sygdom m.v. for beskæftigede, 
hvor der fortsat består et tilknytningsforhold 
til en arbejdsgiver, betales efter den sats, der er 
gældende i det aktuelle beskæftigelsesforhold. 
Bidrag under sygdom for ledige svarer til det 
almindelige bidrag efter lovens § 15 (A-bidra- 
get). 

For lønmodtagere i beskæftigelse foreslås 
bidraget beregnet efter ATP-lovens normale ti- 
megrænser på grundlag af beskæftigelsens, om- 
fang, når der ikke foreligger fravær. Bidraget 
for de ledige foreslås under sygdom m.v. be- 
regnet på grundlag af det dagpengeberettigen- 
de timetal i overensstemmelse med de regler, 
der er fastsat i stk. 1. 
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Stk. 3 omfatter lønmodtagere i beskæftigel- 
se, som deltager i arbejdsmarkedskurser med 
kursusgodtgørelse. Arbejdsgiveren kan efter 
aftale med lønmodtageren udbetale løn under 
kurset, og i så fald skal der som hidtil indbeta- 
les ATP-bidrag af arbejdsgiveren. Lovteksten 
er således alene en præcisering af de gældende 
regler på dette område. 

Hvis arbejdsgiveren ikke betaler løn, får 
kursisten kursusgodtgørelse som erstatning for 
indtægtstab svarende til højeste dagpengebe- 
løb, dog afpasset efter undervisningens om- 
fang. Bestemmelsen supplerer reglen i stk. 1 og 
betyder, at personer i beskæftigelse får samme 
ATP-tilhørsforhold under kursusdeltagelse 
som ledige. Under hensyn til at ledige generelt 
efter forslaget kun omfattes af ATP, hvis de er 
arbejdsløshedsforsikrede, foreslås tilsvarende, 
at kun arbejdsløshedsforsikrede kursister om- 
fattes. 

Hvis arbejdsgiveren udbetaler sædvanlig 
løn, betales bidraget efter samme sats, som be- 
tales for den pågældende i det aktuelle beskæf- 
tigelsesforhold. 

For lønmodtagere, der modtager kursus- 
godtgørelse fra en a-kasse, svarer bidraget til 
det almindelige bidrag efter lovens § 15 
(A-bidraget) og foreslås beregnet på grundlag 
af de arbejdstimer, der lægges til grund ved be- 
regning af kursusgodtgørelsen. 

De i stk. 4 nævnte regler tænkes fastsat efter 
forhandling med arbejdsløshedskasserne med 
henblik på at opnå administrativt hensigts- 
mæssige løsninger. 

Til nr. 4, 5, 6, 7 og 8 

Ændringsforslagene er en følge af, at der 
med vedtagelse af nr. 2 indbetales ATP-bidrag 
under fravær i dagpengeperioder. 

Til nr. 9, 10, 18, 19, 21 og 22 

Ændringerne er en konsekvens af, at lovens 
ikrafttrædelsesdato ændres til den 1. juli 1992. 

Til nr. 11, 14 og 15 

Ændringsforslagene betyder, at efterlevel- 
sesydelsen udbetales til en frasepareret ægte- 
fælle. 

Til nr. 12, 13, 20 og 24 

Med ændringsforslagene sikres den efterle- 
vende ægtefælle en pensionsydelse på 35 pet. 
Derimod får samlevere ikke ret til denne ydel- 
se. 

Til nr. 16 

Ændringsforslaget sikrer, at børneydelserf? 
udbetales til værgen i forbindelse med dødsfal- 
det. 

Til nr. 17 

Ved omlægningen af ægtefællepensionsord- 
ningen vil nogle af de lidt ældre medlemmer 
blive dårligere stillet i forhold til den tidligere 
ordning, idet den pensionsret, der kapitalise- 
res, nedsættes fra 50 til 30 pet. af den egenpen- 
sion og bohuspension, som det pågældende 
medlem har optjent ret til. 

Der indføres derfor en overgangsordning, 
idet der udbetales en supplerende ydelse, såle- 
des at det samlede udbetalte beløb kommer til 
at svare til den kapitaliserede værdi af den ret 
til ægtefællepension, der er opnået efter de 
hidtil gældende regler. Det forudsættes her- 
ved, at ægteskabet er indgået før omlægningen 
af ægtefælleordningen. 

Af stk. 2 fremgår det, at ægtefællepensionen 
efter de hidtidige regler udgør halvdelen af af- 
dødes egenpension og bonuspension og forud- 
sættes udbetalt fra dødsfaldet, tidligst fra det 
fyldte 62. år. Kapitaliseringen sker på grund- 
lag af den efterlevende ægtefælles alder, og der 
anvendes samme forventede restlevetid for 
mænd og kvinder. 

Samordningsreglen i § 11, stk. 2, i de nugæl- 
dende regler bevares i overgangsordningen, 
hvorimod de eksisterende betingelser om 10 
års ægteskab og 10 års anciennitet for opnåelse 
af ægtefællepension bortfalder. 

Beløbet udbetales til den efterlevende ægte- 
fælle ved forsikringsbegivenhedens indtræden, 
dvs. ved dødsfaldet. 

Til nr. 23 

Ændringen er en sproglig præcisering af re- 
daktionel karakter. 



2281 Bet. o. lovf. vedr. Arbejdsmarkedets Tillægspension 2282 

Til nr. 25 og 26 

Med ændringsforslaget fastslås, at ministe- 
ren ikke skal vælge blandt de af organisatio- 
nerne indstillede medlemmer til repræsentant- 
skab og bestyrelse. 

Til nr. 27 

Forslaget skal ses som en fortsættelse af det 
arbejde med at fremme ligestillingen mellem 
kvinder og mænd, som blev påbegyndt med 
»Udvalgsloven«, lov nr. 157 af 24. april 1985, 
og videreført med lov nr. 427 af 13. juni 1990. 
Det er formålet i så stor udstrækning som mu- 
ligt at placere ansvaret for ligestillingen hos 01'- 
ganisationerne selv, idet forslagsstillerne er 
overbeviste om, at disse vil strække sig til det 
yderste for at virkeliggøre en ligestilling mel- 
lem kvinder og mænd i ATP's bestyrelse og re- 
præsentantskabet. 

Til nr. 28 

Ved lov nr. 267 af 2. maj 1990 blev ATP-lo- 
vens §§ 23 og 26, stk. 4, ændret, således at be- 
styrelsen kan tillade direktøren at sælge admi- 
nistrative ydelser til et datterselskab, som fon- 
den ejer fuldt ud, og som har til formål at tilby- 
de administrative ydelser, bortset fra formue- 
forvaltning, til pensionskasser, der er god- 
kendt efter lov om forsikringsvirksomhed. Sal- 
get skal ske efter tilsvarende regler, som gæl- 
der for indtægtsdækket virksomhed i statsinsti- 
tutioner under finansloven. 

Baggrunden for lovændringen var ønsket 
om at give ATP mulighed for at yde bistand til 
administration af de arbejdsmarkedspensio- 
ner, der allerede var eller måtte blive aftalt ved 
kommende overenskomstforhandlinger. Med 
hjemmel i denne lov har ATP siden juni 1990 
varetaget en lang række administrative opga- 
ver for en tværgående pensionskasse (PKS). 

Efter afslutningen af overenskomsterne pr. 
1. april 1991 er der på en række områder truf- 
fet aftale om oprettelse af arbejdsmarkedspen- 
sionsordninger. En del af disse ordninger er 
etableret i livsforsikringsselskaber. 

Den gældende lovhjemmel giver ikke ATP 
mulighed for gennem sit datterselskab at imø- 
dekomme anmodninger om administrativ bi- 
stand til de arbejdsmarkedspensionsordnin- 
ger, der opbygges i forsikringsselskabsregi. 

Ændringsforslaget indebærer, at ATP vil 
kunne tilbyde administrativ bistand, bortset 
fra formueforvaltning, til arbejdsmarkedspen- 
sionsordninger, hvad enten de etableres i en 
tværgående pensionskasse eller et forsikrings- 
selskab. Den administrative bistand, der også 
kan omfatte betalingsformidling vedrørende 
eventuelle supplerende ordninger, vil være un- 
dergivet de samme betingelser med hensyn til 
prisfastsættelse, regnskab og tilsyn, som er 
gældende for de nuværende leverancer til pen- 
sionskasser. 

Til nr. 29 

De forslåede ændringer i §§ 3 og 4 b er tekni- 
ske konsekvensændringer som følge af de fore- 
slåede ændringer af beregningsreglerne for 
ATP-bidrag ved ændringen af § 15 og ophæ- 
velsen af § 4 i lov om Arbejdsmarkedets Til- 
lægspension. 

Pligten til at betale bidrag til arbejdsmar- 
kedsuddannelsesfonden svarer fuldstændig til 
pligten til at betale ATP-bidrag. Bidragene op- 
kræves som særskilte bidrag i forbindelse med 
opkrævningen af ATP-bidrag. På samme måde 
som for ATP-bidrag er det arbejdsgiveren, som 
beregner og indeholder lønmodtagerbidraget 
ved hver lønindeholdelse. Beregningsreglerne 
er fastsat således, at de svarer fuldstændig til 
de for ATP gældende regler. Dette indebærer 
bl.a., at bidragssatserne er opbygget efter sam- 
me system som ATP-bidragene, således at der 
bl.a. er samme forhold mellem bidragene for 
ugelønnede og månedslønnede som for ATP- 
bidrag. 

Den foreslåede ændring af § 15 og ophævel- 
sen af § 4 i lov om Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension indebærer, at regler for beregning af 
ATP-bidrag, herunder regler om 
1) årsbidragets opdeling på lønperioder samt 

de timegrænser, der er afgørende for, hvor- 
når der skal betales fuldt, 2A, Y3 eller intet 
bidrag, 

2) beregning af det timetal, der skal lægges til 
grund ved bidragsbetalingen for medlem- 
mer, hvis arbejdstid ikke kendes, og 

3) bidragets størrelse for persongrupper, der 
typisk har beskæftigelse hos flere arbejdsgi- 
vere inden for en enkelt uge, 

fremover skal fastsættes af arbejdsministeren 
efter forhandling med finansministeren og be- 
styrelsen for Arbejdsmarkedets Tillægspen- 
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sion. Hensigten hermed er bl.a. at give mulig- 
hed for løbende at sikre, at lønmodtagere med 
samme beskæftigelsesgrad får indbetalt bidrag 
af tilnærmelsesvis samme størrelse uanset be- 
skæftigelsesform og aflønningsperiode. 

For at opretholde ensartede regler for bereg- 
ningen af bidrag til Arbejdsmarkedets Tillægs- 
pension og Arbejdsmarkedets Uddannelses- 
fond, herunder de samme timegrænser, fore- 
slås det, at de af arbejdsministeren fastsatte be- 
regningsregler for Arbejdsmarkedets Tillæg S- 
pension finder tilsvarende anvendelse ved be- 
regning af lønmodtagerbidragene til arbejds- 
markedsuddannelsesfonden. 

Til nr. 30 

Da lovforslaget ikke har kunnet færdigbe- 
handles i Folketinget inden den 1. marts 1992, 
ændres ikrafttrædelsestidspunktet til den 1. ju- 
li 1992. 

Til nr. 31 

Den ved ændringsforslag nr. 2 foreslåede § 2 
a skal først træde i kraft, når den fornødne føl- 
gelovgivning er vedtaget, dog tidligst den 1. ja- 
nuar 1993. 
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